CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 8/2026

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
“Corrida das Guerreiras”, a ser realizada
anualmente na semana que compreende o
dia 12 de abril.

Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara a “Corrida das Guerreiras”, a ser realizada anualmente na semana que
compreende o dia 12 de abril.

Art. 2º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem
acarretar ônus para o Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de janeiro de 2026.

FABI VIRGÍLIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
8/

20
26

/3
72

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 6
B

Z
A

-H
8F

U
-5

1M
0-

3V
W

6

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade instituir, no calendário oficial de Eventos
do Município de Araraquara, a “Corrida das Guerreiras”, a ser celebrada anualmente na
semana que compreende o dia 12 de abril, data do aniversário da Ferroviária, nosso querido
time de futebol fundado em 1950 por um grupo de funcionários da antiga empresa Estrada
de Ferro Araraquara (EFA).

A "Corrida das Guerreiras" é um evento de corrida e caminhada beneficente
organizado pelo time feminino da Associação Ferroviária de Esportes (Guerreiras Grenás) com
objetivo de arrecadar fundos para instituições, sem fins lucrativos, que oferecem suporte a
pacientes carentes com câncer e seus familiares.

Em 2025, com modalidades para adultos e crianças, a primeira edição do evento
obteve grande apoio da comunidade, atletas, atletas amadores, torcedores e colaboradores,
com forte presença nas mídias e redes sociais, incentivando diferentes gerações ao promover
saúde e qualidade de vida.

A escolha da data da segunda edição, 12 de abril de 2026, é simbólica e celebra, em
forma de movimento, o legado da Ferroviária. Daí a proposta apresentada para que a corrida
aconteça anualmente na semana que compreende esse dia.

A “Corrida das Guerreiras” une esporte, história e pertencimento em uma plataforma
única de conexão com a cidade, com alto potencial de visibilidade e engajamento.

Assim, submeto esta proposição à apreciação dos nobres Vereadores, confiando em
sua aprovação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de janeiro de 2026.

FABI VIRGÍLIO
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
: F

A
B

I V
IR

G
ÍL

IO
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

8/
20

26
/3

72
/2

02
6

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 6

B
Z

A
-H

8F
U

-5
1M

0-
3V

W
6

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=6BZAH8FU51M03VW6 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6BZA-H8FU-51M0-3VW6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
8/

20
26

/3
72

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 6
B

Z
A

-H
8F

U
-5

1M
0-

3V
W

6

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=6BZAH8FU51M03VW6
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=6BZAH8FU51M03VW6
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6BZAH8FU51M03VW6
		2026-01-12T10:55:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura